
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019021100028

28

Nº 29, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 5 DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS,CAMPUS AVANÇADO ARCOS, EM EXERCÍCIO,
nomeado pela Portaria 04 de 02 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 04 de janeiro
de 2019, seção 2, pág. 18, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
IFMG no 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU
de 06 de julho, seção 2, pág.22. Considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de
2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor NILTOM VIEIRA JUNIOR, ocupante do
cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE no
1655556,

do cargo de Diretor Geral Pro Tempore Substituto de IFMG - Campus Avançado
Arcos, código CD-3, a partir de 28 de janeiro de 2019.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Diário Oficial da União.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHARLES MARTINS DINIZ

PORTARIA Nº 8, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS,CAMPUS AVANÇADO ARCOS, EM EXERCÍCIO,
nomeado pela Portaria 04 de 02 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 04 de janeiro
de 2019, seção 2, pág. 18, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
IFMG no 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU
de 06 de julho, seção 2, pág.22. Considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de
2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora CRISTINA MARIA SOARES DE SOUZA, ocupante do
cargo efetivo de Assistente de Alunos, Matrícula Siape 1672697, da Função de Chefe de
Gabinete e Gestão de Pessoas do IFMG - Campus Avançado Arcos, código FG-02, a partir
de 04 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Designar a servidora LUDMILA MARIA GONÇALVES GODOI DE
CAMARGOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório/Área Química, Matrícula
Siape 1651558, para a Função de Chefe de Gabinete do IFMG - Campus Avançado Arcos,
código FG-02, com vigência a partir de 04 de fevereiro de 2019.

Art. 3º Dispensar o servidor VALMIR JOSÉ ALVES, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, Matrícula Siape 1783748, da Função de Coordenador do
Departamento de Administração e Planejamento do IFMG - Campus Avançado Arcos,
código FG-02, com vigência a partir de 04 de fevereiro de 2019.

Art. 4º Designar a servidora CRISTINA MARIA SOARES DE SOUZA, ocupante do
cargo efetivo de Assistente de Alunos, Matrícula Siape 1672697, para a Função de
Coordenador do Departamento de Administração e Planejamento do IFMG - Campus
Avançado Arcos, código FG-02, com vigência a partir de 04 de fevereiro de 2019.

Art. 5º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Diário Oficial da União.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHARLES MARTINS DINIZ

PORTARIA Nº 10, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS,CAMPUS AVANÇADO ARCOS, EM EXERCÍCIO,
nomeado pela Portaria 04 de 02 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 04 de janeiro
de 2019, seção 2, pág. 18, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
IFMG no 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU
de 06 de julho, seção 2, pág.22. Considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de
2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora LUDMILA MARIA GONÇALVES GODOI DE
CAMARGOS, ocupante do Cargo Técnico Laboratório/ Área Química, Matrícula Siape
1651558, para

o Cargo de Diretora Geral Pro Tempore Substituta do IFMG - Campus Avançado
Arcos, Cargo de Direção, código CD-03, com vigência a partir desta data.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Diário Oficial da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHARLES MARTINS DINIZ

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.332, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista
o Termo de Posse do dia 24/09/2015, no uso de suas atribuições legais e das que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475/2016 de 06/04/2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17. Retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22. Considerando a Portaria
N°. 1078 de 27 de setembro de 2016. , resolve:

Nº 16- Art. 1º Dispensar a servidora VIVIANE GONÇALVES SILVA, ocupante do cargo efetivo
de Psicóloga, Matrícula SIAPE 1670326, da função de Coordenadora de Extensão do IFMG-
Campus Formiga, Função Gratificada- código FG-02, com vigência a partir desta data.

Nº 17- Art. 1º Designar a servidora JOSIANE DA SILVA ROSA, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1667158, para função de Coordenadora de
Gestão de Pessoas do IFMG- Campus Formiga, Função Gratificada- código FG-02, com
vigência a partir desta data.

Art. 2º Determinar que estas portarias sejam publicadas no Diário Oficial da
União e no Boletim de Serviço Eletrônico do IFMG.

Art. 3º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas e Auditoria Interna adote
as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua edição.

WASHINGTON SANTOS SILVA

CAMPUS IBIRITÉ
PORTARIA Nº 28, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.350, de 23/09/2015, publicada no DOU de 24/09/2015, Seção 2, pág. 18,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 22/09/2015, e no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU
de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04
de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,
retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU
de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 05 de 10 de Janeiro de 2019, publicada no
DOU de 15/01/2019, Seção 2, página 24, que Dispõe sobre a Designação de
Coordenador de Curso Técnico Concomitante em Sistemas de Energia Renovável, do
IFMG - Campus Ibirité, alterando integralmente o conteúdo do seu artigo 4º, conforme
segue:

Onde se lê:
"Art. 4º Fica revogada a Portaria Nº 11 de 09 de Outubro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União, Seção 02, páginas 15 e 16 de 11 de outubro de
2018."

Leia-se:
"Art. 4º Dispensar o servidor DANTE DONIZETI PEREIRA, ocupante do cargo

efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1891435, do cargo de Coordenador de Curso Técnico Concomitante em Sistemas de
Energia Renovável do IFMG - Campus Ibirité, Função Gratificada - código FCC, a partir
de 15/01/2019."

[...]
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OITI JOSÉ DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 27 de março de 2017, e considerando o constante do processo SEI no
23414.000383/2019-78, resolve:

Nº 197 - I - Designar, PATRÍCIA SANTOS COSTA, Administradora, para exercer a função de
Coordenadora da Coordenadoria de Administração, código FG-2, do Campus Avançado
Porteirinha.

Nº 199 - I - Nomear, PATRÍCIA SANTOS COSTA, Administradora, para substituir o(a)
Diretor(a) do Campus Avançado Porteirinha, código CD-3, em seus impedimentos legais,
eventuais e temporários.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de
06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.002680/2019-14, resolve:

Nº 233 - Art. 1º Dispensar o servidor CARLOS ALEXANDRE BASTOS GONÇALVES, matrícula SIAPE
1575439, ocupante do cargo de Administrador, da função de Chefe da Divisão de Contratos e
Convênios do Campus Castanhal deste Instituto, código FG-03.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 234 - Art. 1º Dispensar o servidor ARISTIDES DIAS ESPÍNDOLA, matrícula SIAPE 0053286,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, da função de Assistente da Diretoria de
Administração e Planejamento do Campus Castanhal deste Instituto, código FG - 0 5 .

Art. 2º Designar o servidor para exercer a função de Chefe da Divisão de Contratos
e Convênios do Campus Castanhal deste Instituto, código FG-03.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

Nº 235 - Art. 1º Designar a servidora MARIA DO SOCORRO MIRANDA SILVA, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1637098, para exercer a função de Assistente
da Diretoria de Administração e Planejamento do Campus Castanhal deste Instituto, código FG-
05.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de
06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.004850/2019-03, resolve:

Nº 237 - Art. 1º Nomear FÁBIO DE OLIVEIRA TORRES, CPF 102.376.947-60, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Marabá Industrial, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso
Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do
Edital nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº
0949692.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 238 - Art. 1º Nomear BRUNO GUTIERREZ RATTO CLEMENTE, CPF 124.645.657-50, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º lugar no Concurso
Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do
Edital nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº
0949708.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 239 - Art. 1º Nomear LENNON SALES FURTADO, CPF 010.604.762-07, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 3º lugar, em tempo integral, com dedicação exclusiva, no Concurso
Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do
Edital nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº
0949715.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 240 - Art. 1º Nomear GIOVANY GONÇALVES MENDES, CPF 690.922.491-49, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Conceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, habilitado em 4º lugar, em tempo integral, com dedicação exclusiva, no Concurso
Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do
Edital nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº
0949722.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019021100029

29

Nº 29, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 241 - Art. 1º Nomear BRENO LEONARDO GOMES DE MENEZES ARAUJO, CPF 070.690.794-94,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, habilitado em 5º lugar, em tempo integral, com dedicação exclusiva, no Concurso
Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do
Edital nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº
0949729.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 242 - Art. 1º Nomear LUIZ FERNANDO REINOSO, CPF 115.964.727-58, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 6º lugar, em tempo integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital
nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº
8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0949744.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 243 - Art. 1º Nomear MARCUS VINICIUS BRITO DA SILVA, CPF 016.846.792-57, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 7º lugar, em tempo integral, com dedicação exclusiva, no Concurso
Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do
Edital nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº
0949755.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS DE BELÉM
PORTARIA Nº 65, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BELÉM DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado por meio da Portaria
nº1537/2014-GAB, publicada no D.O.U. de 12/09/2014, no uso de suas atribuições
legais concedidas pelo art. 75 do Regimento Geral do IFPA, publicado por meio da
Portaria n° 46/2011- CONSELHO SUPERIOR- D.O.U. de 18/01/2012, e considerando o
que consta no Processo n°23051.002384/2018-13, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Pregoeiros e
Equipe de Apoio de Pregoeiros, para o exercício 2019, deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - Campus Belém.

PREGOEIRO: JOSE MARIA SANTOS DE LIMA - SIAPE 0273294;
PREGOEIRO: FERNANDO SALES BARRETO NETO - SIAPE 0048524;
PREGOEIRO: MARIA DE LOURDES DE VASCONCELOS FEIO - SIAPE 0048519;
Equipe de Apoio de Pregoeiros:
VICENTE FRANÇA ROMERO - SIAPE 0273182;
MARIA BETANIA CUNHA BASTOS - SIAPE 1307071;
TAYAN ROBERTO SILVA MARTINEZ - SIAPE 1465323.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário.
Art. 3º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

HELIO ANTONIO LAMEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS CAJAZEIRAS
PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2018

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2839/2018-Reitoria de
30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de
14/02/2018, bem como no que consta na Resolução nº 150 do Conselho Superior e no
Memo nº 8/2019-GDG/DG/CZ resolve,

Nº 11 - dispensar, a pedido, o servidor VALDECIR TEÓFILO MORENO, CPF nº.
070.632.518-48, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função de Coordenador de Pesquisa do
Campus-Cajazeiras, Código FG-1;

Nº 13 - designar o servidor ABINADABE SILVA ANDRADE, CPF nº. 058.551.194-24,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para desempenhar a Função de Coordenador de Pesquisa do Campus-
Cajazeiras, Código FG-1;

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência que
lhe confere a Portaria nº 909 de 27 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União no
dia 29 de junho de 2018, seção 2, página 27, resolve:

Nº 232 - Dispensar, a pedido, THIAGO QUEIROZ COSTA, SIAPE nº 2277976, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso Técnico de Eletrotécnica,
FCC, do Campus Ivaiporã, a partir da publicação no DOU.

Nº 233 - Art 1º Designar DANIEL ROTELLA COCCO, SIAPE nº 3013589, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso Tecnologia em
Agroindústria, FCC, do Campus Pitanga, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação nº 187 de 06 de março de 2014, publicada no DOU de 07 de março de 2014, seção I,
página 12.

Art 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 234 - Dispensar, a pedido, ANTAO RODRIGO VALENTIM, SIAPE nº 1644966, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador de Ensino, FG-01, do Campus
Paranavaí, a partir da publicação no DOU.

Nº 235 - Dispensar, a pedido, DANIELE DE OLVIEIRA, SIAPE nº 2160021, Assistente em
Administração, da função de Chefe da Seção Gabinete da Diretoria Geral, FG-02, do Campus
Ivaiporã, a partir de 04 de fevereiro de 2019.

Nº 236 - Art 1º Designar FELIPE AUGUSTO FERNANDES BORGES, SIAPE nº 1189449, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso
Licenciatura em Pedagogia, FCC, do Campus Pitanga, cargo autorizado pela Portaria do
Ministério da Educação nº 187 de 06 de março de 2014, publicada no DOU de 07 de março de
2014, seção I, página 12.

Art 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 239 - Dispensar, a pedido, RICARDO TOSHIYUKI KATO, SIAPE nº 2277351, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso Técnico em
Mecatrônica, FCC, do Campus Paranavaí, a partir da publicação no DOU.

Nº 240 - Dispensar GUSTAVO HENRIQUE BAZAN, SIAPE nº 2318355, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso Técnico em Eletromecânica, FCC,
do Campus Jacarezinho, a partir da publicação no DOU.

Nº 241 - Dispensar ARCANGELO AUGUSTO SIGNOR, SIAPE nº 1930640, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso Superior de Engenharia de
Aquicultura, FCC, do Campus Foz do Iguaçu, a partir de04 de fevereiro de 2019.

Nº 245 - Art 1º Exonerar, ONIVALDO FLORES JUNIOR, SIAPE nº 2806399, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do cargo de Diretor Geral, CD-02, do Campus Ivaiporã.

Art 2º Nomeá-lo, para exercer o cargo de Diretor de Tecnologia da Informação e
Comunicação, CD-03, da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - Dtic, cargo
autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 875 de 01 de julho de 2011, publicada no
DOU de 04 de julho de 2011, seção I, página 15.

Art 3º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 4º Esta
Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 246 - Exonerar, a pedido, MARLON DE OLIVEIRA VAZ, SIAPE nº 1792174, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do cargo de Diretor da Tecnologia de Informação e
Comunicação, CD-03, da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - Dtic, a partir
da publicação no DOU.

Nº 247 - Art 1º Exonerar, ANNA MICHELLA ARRUDA, SIAPE nº 2189124, Assistente em
Administração, do cargo de Diretora de Planejamento e Administração, CD-04, do Campus
Ivaiporã. Art 2º Nomeá-la, para exercer o cargo de Diretora Geral pro tempore, CD-02, do
Campus Ivaiporã, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 1286 de 23 de
outubro de 2012, publicada no DOU de 24 de outubro de 2012, seção I, página 28. Art 3º A
mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de
acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 4º Esta Portaria tem efeitos
a partir da sua publicação no DOU.

PAULO TETUO YAMAMOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 141, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a ALTAMIRA GONÇALVES DOS SANTOS, CPF nº
037.387.794-34, na condição de cônjuge do ex-servidor aposentado, PEDRO MU R I LO
FALCÃODOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0275330, CPF nº 000.856.694-15, no cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 304, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, falecido em 29/12/2018, com fundamentação legal nos
artigos 215,217, inciso VII; alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90 com redação dada
pela Lei nº 13.135/15, de 17/06/2015. Processo nº 23294.002071.2019-11.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS CURRAIS NOVOS

PORTARIA Nº 30, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CURRAIS NOVOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através da Portaria nº. 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e, considerando o que consta no Processo
nº 23035.000319.2019-51, de 07 de fevereiro de 2019, resolve:

I - DIspensar, a pedido, o servidor abaixo relacionado pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da respectiva Função Comissionada de Coordenação
de Curso - FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Currais Novos, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 169/2017-DG/CN/IFRN, de 24 de março de
2017.

. SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO V I N C U L AÇ ÃO

. 1886551 Keylly Eyglys Araújo dos Santos FUC-001 Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática Diretoria Acadêmica

II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANDREILSON OLIVEIRA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


